PAGE

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	03.11.2016

	№ 137

	п. Молоково

О муниципальной программе  «Развитие сферы  дорожного  хозяйства Молоковского района»  на 2017-2021 годы

          В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов от 30.07.2015 года № 85 « «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Молоковском районе Тверской области», постановлением Администрации Молоковского района от 02.09.2013 года № 292-1 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных программ, формировании, реализации и проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Молоковский район»  в целях обеспечения формирования бюджета Молоковского района на очередной финансовый год и плановый период   постановляю:

     1.   Утвердить муниципальную программу  «Развитие сферы  дорожного хозяйства Молоковского района» на 2017-2021 годы (прилагается).

    2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Конон М.И., заместителя главы администрации района, заведующую финансовым отделом администрации района.

	И.о. Главы

Администрации  района
	Е.В. Егоренкова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Молоковского района Тверской области

«Развитие сферы дорожного хозяйства Молоковского  района»

на 2017-2021 годы
2016
Молоково
Паспорт

муниципальной программы
Молоковского района Тверской области

«Развитие сферы   дорожного хозяйства Молоковского района»

на 2017-2021 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие сферы  дорожного хозяйства Молоковского района» на 2017-2021 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Молоковского района

	Исполнители  муниципальной программы
	Отдел архитектуры, природопользования и вопросов жизнеобеспечения администрации района

	Срок реализации муниципальной программы
	2017-2021 гг.

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития сферы  дорожного хозяйства муниципального образования Молоковский район

	Подпрограммы
	Подпрограмма  1   Обеспечение развития дорожного хозяйства в Молоковском районе.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Достижение уровня удовлетворенности населения деятельностью администрации в сфере  дорожного хозяйства  к 2021 году 70%

	Плановые объемы и источники  финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	 Общий объем реализации  программы  в 2017-2021 годах составляет 25 646  тыс. руб., в т.ч. по годам ее реализации в разрезе подпрограмм:

 2017 год всего  -    5 129,20тыс.руб.
подпрограмма  1 -  5 129,20тыс. руб.

 2018 год всего  -     5 129,20тыс.руб.

подпрограмма  1 -   5 129,20тыс. руб.

2019 год всего  -      5 129,20тыс.руб.

подпрограмма  1 -   5 129,20тыс.руб.

2020 год всего  -      5 129,20тыс.руб.

подпрограмма  1 -   5 129,20тыс.руб.

2021 год всего  -      5 129,20тыс.руб.

подпрограмма  1 -   5 129,20тыс.руб.

Раздел I

Общая характеристика сферы реализации муниципальной  программы

и основные проблемы в сфере транспорта и дорожного хозяйства

 Положение в транспортной системе определяется состоянием двух ее основных подсистем –транспортной и дорожной инфраструктуры.
1. Дорожное хозяйство - крупнейший сегмент общественного достояния России. Без сети автомобильных дорог не могут быть реализованы конституционные права на свободу передвижения граждан, товаров и услуг, единство экономического пространства, решение социальных задач, реализации приоритетных национальных проектов.
Протяженность автомобильных дорог по муниципальному образованию:

 - регионального и межмуниципального значения составляет – 266,4 км.

в том числе: дороги 1класса – 26.2 км.;   2 класса – 152.4 км.;   3 класса – 87,8 км.

 - автодорог местного значения  186.7 км, в том числе с усовершенствованным покрытием -3 км.;

   -   улично-дорожная сеть в населенных пунктах составляет 136 км., из них с твердым покрытием 19,2 км или 14%.      Протяженность улично-дорожной сети городского поселения п. Молоково составляет – 23,8 км, в том числе с асфальто-бетонным покрытием – 14,6 км.
   От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог, обеспечивающих связь между населенными пунктами Молоковского района, а так же с дорожной сетью сопредельных районов во многом зависит решение задач устойчивого экономического роста района, улучшение условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.  Основные проблемы в сфере дорожного хозяйства и причины их возникновения:

- существующая сеть автомобильных дорог по своим технико-эксплуатационным параметрам не в полной мере соответствует как уровню социально-экономического развития Молоковского района, так и требованиям безопасности дорожного движения;

- подавляющее большинство автомобильных дорог района не соответствует требованиям сегодняшнего дня, так как  в последние годы существенно изменился сам характер автомобильного движения:

во-первых, увеличилась общая интенсивность движения, а во-вторых, возросла доля большегрузных грузовых автомобилей и автобусов, большинство дорог области были построены под осевую нагрузку 6 тонн, в том время как большая часть современных грузовых автомобилей и автобусов имеют осевую нагрузку 8-10 тонн, что приводит к более интенсивному разрушению дорожного покрытия.

Недофинансирование дорожной деятельности, приводящее к нарушению межремонтных сроков и несоблюдению нормативов содержания, пока оказывает ограниченное влияние на показатели транспортной доступности по причине относительно низкой интенсивности автомобильного движения по дорогам района. Однако динамика экономического развития района и повышения уровня доходов граждан позволяет прогнозировать существенное увеличение интенсивности автомобильного движения.

  С учетом изменений социально-экономической обстановки и уровня автомобилизации перед органами местного самоуправления Молоковского района стоит задача по совершенствованию и развитию сети автомобильных дорог района в соответствии с потребностями экономики, стабилизации социально-экономической ситуации, удовлетворению спроса в автомобильных перевозках и росту благосостояния населения  района.

 В сложившейся ситуации необходимо обеспечить соответствие параметров улично-дорожной сети потребностям дорожного движения и транспортного обслуживания населения, предприятий, учреждений и организаций района, в связи, с чем возникает необходимость разработки системы поэтапного формирования улично - дорожной сети района  с доведением её характеристик до нормативных с учётом ресурсных возможностей.

Раздел II

Цели Муниципальной  программы

5. Целью муниципальной  программы является создание условий для развития сферы дорожного хозяйства муниципального образования Молоковский район.

6. Показателями, характеризующими достижение цели, являются:

а) показатель 1 «Уровень удовлетворенности населения района деятельностью администрации в сфере  дорожного хозяйства».
 7. Значения показателей цели муниципальной  программы по годам ее реализации представлены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Раздел III

3.1.Подпрограммы
 Реализация  муниципальной  программы достигается посредством выполнения следующих подпрограмм:

а) Подпрограмма 1 « Обеспечение развития дорожного хозяйства в Молоковском районе»

3.2.Подпрограмма 1
 «Обеспечение развития дорожного хозяйства в Молоковском  районе»
3.2.1. Задачи подпрограммы.

Реализация подпрограммы будет осуществляется посредством решения следующих задач:

а) задача 1 подпрограммы 1 «Текущее содержание автомобильных дорог местного значения и регионального значения 3 класса» (далее задача1 подпрограммы1);

б) задача 2 подпрограммы 1  «Организация  работ по ремонту  автомобильных дорог местного значения» (далее задача 2 подпрограммы 1);

Решение задачи 1 подпрограммы 1 оценивается следующими показателями:

 а)  показатель 1 задачи 1 «Количество предписаний, выданных надзорными органами органам местного самоуправления по устранению нарушений по содержанию дорог».

Решение задачи 2 подпрограммы 1 оценивается следующими показателями:

а) показатель 1 задачи 2 «Доля протяженности автомобильных дорог местного значения,  на которых проведены ремонтные работы по отношению к общей протяженности дорог местного значения, нуждающихся в проведении капитального ремонта»,

Значения показателей задач подпрограммы муниципальной  программы по годам ее реализации представлены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

3.2.2. Мероприятия подпрограммы

Решение задачи 1 подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения  следующих мероприятий:

а) мероприятие «Содержание автомобильных дорог местного значения »,

        Показатель 1 мероприятия: «Доля дорог местного значения, включенных в перечень  на содержание, по которым заключены муниципальные контракты, договора на содержание дорог местного значения»;
б) мероприятие «Осуществление отдельных государственных полномочий по содержанию автомобильных дорог общего пользования 3 класса»,
	          Показатель 1 мероприятия: « Доля дорог 3 класса,  на обслуживание которых заключены муниципальные контракты»

 Механизм предоставления бюджетных ассигнований для выполнения мероприятия "в" Задачи 1 Подпрограммы 1, указанного в пункте 15 настоящей муниципальной  программы, предусматривает порядок установления и исполнения расходных обязательств Тверской области в соответствии с Законом Тверской области от 03.02.2010 N 12-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области отдельными государственными полномочиями Тверской области в сфере осуществления дорожной деятельности».
Решение задачи 2 подпрограммы 1 осуществляется посредством выполнения  следующих мероприятий:

         а) мероприятие «Проведение комплексного обследования дорог общего пользования муниципального района»,
 Показатель мероприятия: « количество обращений граждан по отрасли дорожное хозяйство»

б) административное мероприятие «Организация работы по разработке и утверждению муниципальных правовых актов в сфере дорожного хозяйства»,
Показатель мероприятия:  « Доля разработанных муниципальных правовых актов в сфере дорожного хозяйства соответствующих федеральному законодательству».

       Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия Подпрограммы оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации представлены в приложении 1 к настоящей  муниципальной программе.
3.2.3.  Объем  финансовых ресурсов, необходимый для реализации

подпрограммы

Общий объем ресурсов необходимый для реализации подпрограммы составляет  37 557,9  тыс. руб., в т.ч. в разрезе  задач по годам реализации:

                 Тыс.руб.

	2017 г
	2018 г.
	2019 г
	2020 г.
	2021 г.

	задача 1 подпрограммы 1 «Текущее содержание автомобильных дорог местного значения», регионального значения 3класса
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20

	задача 2 подпрограммы 1  «Организация  работ по ремонту  автомобильных дорог местного значения, разработке проектной документации для ремонта и реконструкции дорог Молоковского района для получения субсидии из областного фонда софинансирования на реализацию расходных обязательств»
	0
	0
	0
	0
	0

	итого
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20

	                                                                        Приложение 1
( в редакции постановления администрации Молоковского района № 161 от 23.11.2015)

	Характеристика   муниципальной   программы  муниципального образования "Молоковский район

	 « Развитие сферы  дорожного хозяйства Молоковского района»на 2017-2021 годы     "
__________________________________________________________»

	(наименование муниципальной  программы)

	Главный администратор  (администратор) муниципальной  программы  муниципального образования "Молоковский район" Администрация Молоковского района

	Принятые обозначения и сокращения:

	1. Программа - муниципальная  программа муниципального образования"Молоковский район"

	2. Цель - цель муниципальной программы муниципального образования"Молоковский район"

	3. Подпрограмма  - подпрограмма муниципальной  программы  муниципального образовавания "Молоковский район"

	4. Задача - задача подпрограммы.

	5. Мероприятие - мероприятие подпрограммы

	6. Административное мероприятие - административное мероприятие подпрограммы или обеспечивающей подпрограммы.

	7. Показатель - показатель цели программы, показатель задачи подпрограммы, показатель мероприятия подпрограммы (административного мероприятия).

	Коды бюджетной классификации
	Дополнительный аналитический код
	Цели программы, подпрограммы, задачи подпрограммы, мероприятия (административные мероприятия) подпрограммы и их показатели
	Единица измерения
	Финансовый год, предшествующий реализации программы, (N - 1) год
	Годы реализации программы
	Целевое (суммарное) значение показателя

	код администратора программы
	раздел
	подраздел
	код целевой статьи расхода бюджета
	программа
	подпрограмма
	цель программы
	задача подпрограммы
	мероприятие (административное мероприятие) подпрограммы
	номер показателя

	программа
	подпрограмма
	задача подпрограммы
	направление расходов

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	значение
	год достижения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	25
	26
	27
	31
	32

	31
	32
	34
	35

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Программа , всего
	 тыс. руб.
	9 129,90
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	25646
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Цель 1  Создание условий для развития сферы  дорожного хозяйства муниципального образования Молоковский район

	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель  1 Уровень удовлетворенности населения района деятельностью администрации в сфере  дорожного хозяйства
	%
	45
	50
	55
	60
	65
	70
	70
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма  1   Обеспечение развития дорожного хозяйства в Молоковском районе
	 тыс. руб.
	9 129,90
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	25646
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 1  Текущее содержание автомобильных дорог местного значения и регионального значения 3 класса
	тыс.  руб.
	9 129,90
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	25646
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель Количество предписаний ,выданных надзорными органами органам местного самоуправления по устранению нарушений по содержанию дорог
	шт
	15
	13
	10
	8
	5
	2
	2
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	1
	2
	0
	0
	1
	Б

	Мероприятие   подпрограммы 1.001  Содержание автомобильных дорог местного значения
	тыс. руб.
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	5 129,20
	25646
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	1
	2
	0
	0
	1
	Б

	Показатель  Доля дорог местного значения  ,включенных в перечень  на содержание, по которым заключены муниципальные контракты ,договора на содержание дорог местного значения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	3
	1
	0
	5
	2
	О

	Мероприятие  1.002  Осуществление отдельных государственных полномочий по содержанию автомобильных дорог общего пользования 3 класса
	тыс. руб.
	4 000,70
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	1
	0
	3
	1
	0
	5
	2
	О

	Показатель Доля дорог 3 класса на обслуживание которых заключены муниципальные контракты
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача  2  Организация  работ по содержанию и ремонту  автомобильных дорог местного значения МО Молоковский район
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель Доля протяженности автомобильных дорог местного значения на которых проведены ремонтные работы по отношению к общей протяженности дорог местного значения.нуждающихся в проведении капитального ремонта
	%
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	9
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие   подпрограммы 2.001   «Проведение комплексного обследования  автомобильных дорог общего пользования  муниципального района »
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель   «Количество обращений граждан по отрасли дорожное хозяйство»
	шт
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	5
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Административное мероприятие 2.002 Организация работы по разработке и утверждению муниципальных правовых актов в сфере дорожного хозяйства
	да-1/нет-0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2021

	6
	0
	1
	0
	4
	0
	9
	0
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Показатель Доля разработанных муниципальных правовых актов в сфере дорожного хозяйства соответствующих федеральному законодательству
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	2021